2

[bookmark: _Hlk81306431][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.10.2023
	№ 1612-па

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации Нефтеюганского района
от 17.02.2021 № 238-па «Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном образовании детей в Нефтеюганском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ
«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Нефтеюганского района
от 17.02.2021 № 238-па «Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном образовании детей в Нефтеюганском районе» следующие изменения:
1.1. Постановляющую часть изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ
«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», на основании приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.08.2016 № 1224 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.06.2023 № 10-П-1532 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по разработке и принятию муниципальных правовых актов для обеспечения формирования и исполнения государственного (муниципального) социального заказа по направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных программ», в соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», в целях реализации муниципальной программы «Образование 21 века», утвержденной постановлением администрации Нефтеюганского района от 31.10.2022 № 2068-па-нпа, п о с т а н о в л я ю:».
1.2. Раздел IV приложения изложить в следующей редакции:

«IV. Порядок использования сертификатов ПФДО

4.1. При приеме за счет бюджетных средств детей на обучение по Программам, в том числе в соответствии с социальным сертификатом, родители (законные представители) детей, дети, достигшие возраста 14-ти лет, предоставляют исполнителям образовательных услуг (за исключением образовательных организаций дополнительного образования детей со специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая школа», «детская театральная школа», «детская цирковая школа», «детская школа художественных ремесел» (далее - детские школы искусств) сведения о номере используемого ребенком сертификата ПФДО, на основании которых формируется заявка на обучение по выбранной Программе (либо ее части) в электронном виде (далее - Заявка на обучение). Заявка на обучение формируется родителями (законными представителями) детей, детьми, достигшими возраста 14-ти лет, с использованием Навигатора, а также через личный кабинет государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», либо исполнителем образовательных услуг
в личном кабинете организации в Навигаторе.
4.2. Детские школы искусств реализуют Программы без предоставления сертификатов ПФДО. Для организации персонифицированного учета детей детские школы искусств, исполнители образовательных услуг при реализации Программ
на платной основе самостоятельно формируют базу сведений об учащихся
и предоставляют персонализированные сведения об учащихся в уполномоченный орган с использованием информационной коммуникационной сети «Интернет».
4.3. Сертификат ПФДО может использоваться для получения ребенком дополнительного образования по любой из Программ, включенной в любой
из реестров Программ (за исключением программ, реализуемых детскими школами искусств), в том числе для получения образования одновременно по нескольким программам в пределах установленного нормативом обеспечения сертификата ПФ ДО еженедельного числа часов учебной нагрузки.
4.4. Наличие сведений о ребенке в реестре сертификатов ПФДО
при использовании сертификата ПФДО в целях получения ребенком дополнительного образования по Программам, включенным в реестр сертифицированных образовательных программ, является основанием для предоставления социального сертификата.
4.5. При выборе с помощью сертификата ПФДО Программы, включенной
в реестр значимых программ, зачисление ребенка на обучение по сертификату ПФДО допускается в случае, если после начала освоения указанной Программы совокупное число часов учебной нагрузки, обеспечиваемой по сертификату ПФДО, не превысит установленное нормативом обеспечения сертификата ПФДО еженедельное число часов учебной нагрузки и предусмотренных в соответствии с Таблицей 1 пункта 4.9 дополнительных часов при выборе дополнительной Программы из соответствующего реестра.
4.6. При выборе с помощью сертификата ПФДО дополнительной общеобразовательной программы, включенной в реестр значимых программ, норматив обеспечения сертификата ПФДО подлежит уменьшению после использования всех дополнительных часов, предусмотренных в Таблице 1 пункта 4.9 для соответствующей категории детей.
4.7. При выборе с помощью сертификата ПФДО Программы, включенной
в реестр предпрофессиональных и спортивных программ, норматив обеспечения сертификата ПФДО не уменьшается. Выбор соответствующей Программы осуществляется вне зависимости от доступного остатка сертификата ПФДО в часах.
4.8. При выборе с помощью сертификата ПФДО Программы, включенной
в реестр сертифицированных образовательных программ, зачисление ребенка
на обучение по сертификату ПФДО осуществляется в случае, если на момент выбора указанной Программы совокупное число часов учебной нагрузки, приходящееся
на ребенка по сертификату ПФДО, не превышает максимальный объем учебной нагрузки, при котором допускается формирование социального сертификата, установленный для соответствующей категории детей в соответствии с Таблицей 1 пункта 4.9 раздела IV настоящего Положения. В случае если учебная нагрузка
по выбранной программе превышает доступный остаток в часах, договор
об образовании предусматривает софинансирование со стороны заказчика, объем которого определяется в соответствии с Требованиями.
4.9. Максимальное число часов учебной нагрузки, предусматриваемой одновременно по сертификату ПФДО за счет бюджетных средств, в зависимости
от категории детей и реестра, в котором находится выбираемая Программа, устанавливается в соответствии с Таблицей 1.

Таблица 1

Максимальное число часов учебной нагрузки, предусматриваемой
одновременно по сертификату ПФДО за счет бюджетных средств

	Наименование категории детей
	Норматив обеспечения сертификата ПФДО, часов в неделю
	Дополнительные часы при выборе Программ, включенных
в реестр значимых программ
	Максимальный объем учебной нагрузки,
при котором формируется
социальный сертификат

Дети в возрасте
от 5-ти до 18-ти лет

	5
	4
	4,5

Дети в возрасте
 от 5-ти до 18-ти лет с ограниченными возможностями здоровья

	6
	4
	5,5

4.10. При подаче с использованием сертификата ПФДО Заявок на обучение
по Программам, включенным в реестры предпрофессиональных и спортивных программ, значимых программ, иных образовательных программ, исполнитель образовательных услуг в течение одного рабочего дня запрашивает в уполномоченном органе информацию о возможности использования соответствующего сертификата ПФДО для обучения по выбранной Программе, а также о достижении ограничения
на зачисление на обучение по соответствующему сертификату ПФДО.
В случае если использование соответствующего сертификата ПФДО
для обучения по выбранной Программе невозможно, либо если по результатам зачисления на обучение по выбранной Программе совокупное число часов учебной нагрузки, приходящееся на ребенка по сертификату ПФДО, превысит установленное максимальное число часов учебной нагрузки, исполнитель образовательных услуг отклоняет поступившую Заявку на обучение.
4.11. При отсутствии оснований для отклонения Заявки на обучение, предусмотренных настоящим Положением, исполнитель образовательных услуг рассматривает указанную Заявку на обучение на соответствие требованиям, установленным локальным порядком приема на обучение по Программам и в случае выполнения условий порядка зачисления на обучение по выбранной Программе зачисляет ребенка на обучение. О факте зачисления ребенка по выбранной Программе с использованием соответствующего сертификата ПФДО исполнитель образовательных услуг в течение одного рабочего дня информирует уполномоченный орган посредством создания на основании Заявки на обучение записи о действующем зачислении в Навигаторе.
4.12. Исполнитель образовательных услуг в течение одного рабочего дня
с момента прекращения образовательных отношений с ребенком (момента отчисления ребенка) информирует уполномоченный орган о факте прекращения образовательных отношений по соответствующему сертификату ПФДО посредством перевода записи
о действующем зачислении в статус завершенных зачислений в Навигаторе.
4.13. Порядок использования сертификата ПФДО для обучения по Программам, включенным в реестр сертифицированных образовательных программ, определяется Требованиями.
4.14. В случае если на начало нового учебного года ребенок продолжает обучение по Программам, включенным в реестры значимых и иных образовательных программ, а число часов учебной нагрузки, приходящееся на ребенка по сертификату ПФДО, превышает возможности для зачислений, предусмотренные настоящим Положением, исполнители образовательных услуг, на обучение по Программам которых зачислен соответствующий ребенок, продолжают его обучение, независимо от числа часов учебной нагрузки, приходящейся на ребенка по сертификату ПФДО. При этом зачисление указанного ребенка на новые образовательные программы осуществляется в общем порядке.».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Нефтеюганского района Михалева В.Г.

Глава района							А.А.Бочко
image1.jpeg